Quintum

Preceptum

primi. et appetit videlicet iusta sc; in eū q̄ peccavit. et tātā quātam d̄meruit et s̄m ordīem iusticie ad honorē dei. et modo debito. Et tali ira non solū licetum est. ymo expediēt et debitur aliquā. vti ut p̄t; p̄ cris. sup̄ mat̄l. dicente. Qui sine causa irascitur re? erit. q̄ vero cū causa nō erit re? Nam si ira nō fuit: nec doctrīa p̄ficit. nec iudicia stat. nec crīmina p̄fescuntur. Itaq; q̄ cū causa nō irascitur peccat. Paciētia enī iracōnabilis. vicia semiat. et negligēcīa nutrit. et nō solū malos s̄ et bonos iuitat ad malū. Itē greḡ. v. moral̄. si nulla ira ex virtute surgeret dīne aio adūsiōis ip̄etu per gladiū phime es nō placasset. hanc irā q̄ h̄c ly nō habuit: in se et in suis ḡ uiter punitus fuit. De hac tradič̄ ps. Irascimini et nolite pecare. qd̄ qdā male. solū itelli-gunt sibi ipsi irasci licitum fōde si si p̄imos ut nos amare p̄ci pimur restat ut sic proximorū erratib; sicut nos tris viciis irascimur hec sentēcialit̄ gre. idē dīc aris. iij. et. iij. ethicorum Sic exo. xj. cū loq̄retur moyses pharaōi et ille noluit audi re. exiuit a pharaone irat̄ nimis. Sic etiā exo. xvij. cum p̄ hiberet moyses ne v̄sq; māe s̄ uaret māna israelite. Illi ma-

Capitulum

Tercium

ne suantibus et mane scaturie te verrib; iratus ē moyses co tra eos. Sic videns vitulum et cloros iratus p̄iecit de māib; tabulas decalogi Exo. xxxij. Simile d̄ eodē moysē legitur leui. x. Et numei. x. vj. Sic cri stus mar. iij. Cū cūspexisset dñ. cum ita iudeos qui obfua bant eū. contrastat̄ est sup̄ ce citate cordis eoꝝ. Dubita h̄ tur q̄rto quādo licitū sit vti ita Rū. s̄m greḡ. v. mora. q̄d̄ p̄plex est ita. vna racōnē p̄ueniens ut patuit in scđo principa li v̄sq; ad quartū gradū inclu siue. Alia est racōnē supple re etā s̄bsequēs. Sūt ergo tres regule. Prīa h̄o nō debet vti ita racōnē p̄ueniēt. s̄ quā statī p̄cipit eam. debet ei resistē totaliter excludēdō. nec aliquā p̄nam inferat quoisq; anim̄ to taliter quiescat. Racō est quia ita rationem p̄ueciens trahit racōnē a sua rectitudine. vñ habet rationem mali. Ita enī deliberacionem rationis p̄ue niens cecat rationem. ut iudicet in iuriam illatam que non est iniuria. vel maioriē quā sit. et sic in alia vicia. ita precipitat. Secunda r̄gula. ita racōnē sequente est aliquā vtēdū. Exempli grā quando homo p̄fecte cognoscit p̄ctm alteriꝝ s̄m oēs circūstantias et quiete

et integre sliberavit de salubri
pena et vindicta pro illo pēto
ifligenda. attū adhuc se p̄ci
pit hō timētē aut negligētē
in exequēdo dictatā penā tūc
assumere p̄t iram tātam quan
tam p̄t regere rōne ido ut ex
equatur melius p̄dictatā pe
nam Hec aliquā enī locum hñt
in iudice resp̄cū reipublice. In
m̄grō resp̄cū scolaris. In dño
resp̄cū fui. In plato resp̄cū s̄b
diti Et i viro respec̄tur vixoris
Racō dicti estut diē tho. vbi
sūp̄. q̄i passio ire sic et oēs alij
motus appetitus sensitui ad
hoc dati sūt. ut hō p̄mptus ex
eq̄itur illō qd̄ racō dictat Alio
q̄i frustra esset i hōe appetit⁹
sensitius Extra p̄dictos aut̄
casus nūquā vtendū est ita. q̄i
nihil p̄dest ira alias ob ē plū
mī. in multa mala p̄cipitā do
faciliter. Tertia regula ē qm̄
uis ira p̄dictō mō assumi possit
cū delibēacōe p̄istrumento v̄tu
tis et ei⁹ adiutoio. illud tñ nō
expedit oibus hōibus indiffe
renter. nō quidē imperfectis
semp̄ si p̄fectis. Racō ē q̄i nō
oēs ppter difficultatem boni
v̄lus ire scirēt eā regērōne et
odiū et alia vitia nata esset ira
gnare. nō autē sic in hōib⁹ vir
tute p̄fectis. Simile est i me
dicinalib⁹ Nā aliqua medicia
lia licita sunt p̄ito medico ad

hibere qui scit modificāe ea q̄
p̄hibetur imperito Oia pre
dicta p̄bātur auctoritate ex
emplis et racōne Auctorita
bt̄ greḡ. v. moral' dicētis Cū
anim⁹ p̄ zelū mouetur curans
sumope est:ne tec eadē ira q̄
pro instrumēto virtutis assu
mit. mēti dñetur. nec q̄si dñna
p̄eat. si quasi ancilla ad obse
quiū p̄parata a racōnis tergo
nunquā recedat Tūc enī robu
stus cōtravicia erigitur. cum
s̄bida racōi fāulatur nā qua;
tūlib; ira ex zelo rēitudinis sur
gat. si imoderata mēte viceit
roi p̄tin⁹ fuisse otēnit. et tāto
se impudenti⁹ dilatat. quāto
impacie viciū virtutē putat
Exēpl̄ phōz illa patēt Nam
ut diē valerius libro. xij. archi
ta m̄gr̄ pitagore et platonis
villico suo iratus. Sūp̄issim
inquit a te suppliciū nisi iratus
essem. maluit enī impunitum
reliq̄e qm̄ ppter iram grauius
iusto punire. Sic socrates vt
dicit seneca li. x. d̄ ira. Cū fu⁹
eū offendisset quē hatrebat di
scolū ei dixit. Cederem te nisi
irat⁹ essem Correp̄coem enim
serui in tempus d̄. Stulit sanis⁹
nec fuit ausus se ire cōmittere
Erat aut̄ i eo ire signū vocem
submittere. et loqui p̄ti⁹ quia
appāebat sibi tūc obſtāc. ita
dyogenes ut diē seneca libro.

Quintū

Preceptum

inī. 8 ira. Cū dīra differerit: adō
lescentulz p̄fūus in eū d̄spuit
Interrogatus vero an irascere
retur oīra illū: ait. nō irascor s̄
dubito an irasci oīriteat. Si
de platone dicitur ut dicit. va
leri? libro primo. Cum aduer
sus hui dīcētū v̄elēmēntū ex
arſiſſet. pōne illū statī tunicā
et p̄berē ſcapulas verbeib⁹ ius
ſit ſua manu ip̄m cesur⁹. poſte
modum intelligēs ſe irasci. ia;
i alto manu ſuſpensa. q̄ſit⁹ ē a
ſpōſiſpo amico ſuo quid age
ret. Exigo iquit penas ab ho
mine iracundo. obliuſq; iam
ſerui. quia alium quem poenius
caſtigāet inuenierat abſtulit
ſibi in ſeruū potestatē. Tu in
quit ſpōſiſpo iſtū verbera. no
lo ut ſit ille meus. p̄tāte id ē in
mea q̄ i ſua non eſt. Rōne ecīā
generali p̄fata patēt ſim tho.
j. 2. q. xlvi. Quia q̄muſ homo
ſit animal māſuetū cōſidēatis
i ḡnali rōne recta. et tēpatis
ſima hūana cōplexione. tñ cō
ſiderata colera homis magis &
facili inflāmātur multi ad irā
qm̄ ad oīupiſcēciā v̄l alia paſ
ſionē. et eciam q̄ ira eſt paſſio
v̄elēmentiſſima

Capitulū q̄rtū. v. p̄cepti

Eptia filia ire p̄t poi
maledictio q̄ ſepe ex
ira orit. De quo vi
ad tractat ut ſequitur tho. 2. 2

Capitulum

Quartum

q. lxx v. 7. Eſt enī ſim eū male
dicere imp̄cādo. impando. aut
optādo p̄nunciare cōtra aliū
malū. et ſub racōne mali. et nō
ad emendaconē alteri? ſi ſolū
in malum eius. optare aut et i
perio mouē ad malum alteri?
ſub rōne mali. ſim ſe repugnat
caſitati. Quia debem⁹ diligere
p̄ximū volēdo bonū ip̄ius. Et
iō ſim gen⁹ ſuū ē p̄ctm morta
le. Vñ. i. cou. vj. neq; maledic̄i
neq; raptoreſ ſgnū dei poſſide
būt. Et ē huiōi maledictō taſ
to grauius p̄ctm. quāto male
dicit q̄ ſone q̄m magis ama
re et reuereri deberet. vñ leui.
xx. qui maledixit pri aut mī
morte moriatur. Subdit tho.
Cōtingit tñ v̄bū maledictio
nis prolatum p̄ctm eſſe venia
le. v̄l propter paruitatē mali
quod quis alteri maledicendo
imprecatur. vel ecīā p̄pter af
fectum eius qui p̄fert verba
maledictōis cū ſc; ex leui mo
tu v̄l ex ludo vel ſurrepcōe ali
qua talia v̄ba p̄fert peccata
enī verborum maxime ex af
fectu p̄ſantur. Dicētū eſt b
autem notāter in descripcōne
maledictionis. ſub racōne ma
li. et ſolū in malum eius cui ma
ledicitur. quia ſi quis impre
cetur imp̄et aut optet malum
alicui ſub racōne boni. ſic eſt li
citum. nec p̄prie maledictio ē